⁴¹ Philipp. v, 19. ⁴² Psal. cxiii, 5, 6.

(52) Illud, τοῖς ἀπολλυμένοις, de rebus accipien-
 dum esse putat Combessius : id tamen mihi videtur
 commodius intelligi de personis, *perditos homines
 et desperatos diuitius occupant*. Aliorum erit judi-
 cium. Aliquanto post Reg. primus ἀλλήλους ὑπερ-
 βάλλεσθαι.

(53) Editi et duo mss. ἐκχεόμενος, qui *insudit*.
 At Colb. primus et Reg. secundus ἐκχεόμενος, qui
επὶ ἑαυτῷ : quæ scriptura videtur nobis et verior esse
 et melior.

(54) Colb. primus οἱ νικηταί. Colb. tertius οἱ νι-
 κῆσαντες.

(55) Ambrosius, cum librum *De Elia et jejuni*
 scriberet, et alia quædam ex hac oratione sumpsit,
 quæ omnia adnotare animus non est : ascribam
 tamen aliqua, quæ studiosis non injucunda fore
 spero. Sic igitur loquitur cap. 13, num. 50 : *Spe-*
ciaculum triste Christianorum oculis et miserabilis
species. Cernas juvenes terribiles visu hostibus, de
convivio portari foras... Quos mane insignes armis
spectaveras, vultu minaces, eosdem vesperi cernas
etiam a puerulis impune rideri, sine ferro vulneratos,
sine pugna interfectos, sine hoste turbatos, sine se-
nectate tremulos, in ipso juventutis flore nascente.
 Cætera quidam sana, et ex Græcis bene expressa :
 sed de illo, in ipso juventutis flore nascente, aliter vi-
 detur. Quid enim attingit addere vocem *nascente*,
 cum salis esset dixisse, in ipso juventutis flore?

de ampliore potu certamina contentionesque et lites,
 dum se mutuo ebrietate superare conantur : atque
 certaminum horum præfectus 128 diabolus est,
 et victoria præmium peccatum. Nam qui plus ex-
 haurit meri, is ab aliis reportat victoriam. Revera
Gloria in confusione ipsorum ⁴¹. Contendunt enim
 inter se, ac se ipsi ulciscuntur. Quæ oratio, eorum
 quæ fiunt, assequi possit turpitudinem? Omnia
 sunt insipientia referta, omnia confusione : victi
 victoresque ebrii sunt, derident ministri. Labat
 manus, os non suscipit, venter dirumpitur, nec
 tamen malum mitescit. Miserum corpus naturali
 vigore exsolutum undelibet diffluit, haud sustinens
 immodici potus violentiam.

7. Miserabile Christianorum oculis spectaculum :
 vir ætate florens, validus corpore, inter militares
 ordines clarus, aliorum manibus domum deporta-
 tur, quod erigere se non queat, neque suis ipsius
 pedibus abire. Vir qui terrori hostibus esse debue-
 rat, pueris in foro ridendi occasionem præbet; sine
 ferro prostratus est, sine hostibus enectus. Vir
 armiger, in ipso ætatis flore consistens, a vino
 consumptus est et confectus, quidquid hostes voluc-
 rint perpeti paratus. Ebrietas rationis pernicis,
 roboris lues, senectus immatura, exigui temporis
 mors. Quid enim aliud sunt temulenti nisi idola
 gentium? *Oculos habent, et non vident : aures ha-*
bent, et non audiunt ⁴² ; manus resolutæ sunt, pedes
 emortui. Ecquis hæc machinatus est? quis auctor
 est horum malorum? quis hoc insanix pharmacum
 nobis admiscuit? O homo, convivium aciem effe-

Certe id participium prorsus *παρέλκειν* nemo, opi-
 nor, homo non videt. Hæc igitur, cur hanc lectio-
 nem reprobem, una causa est : altera, quod post
 illud, *flore*, sequi debeat vox aliqua, quæ respon-
 deat vocibus *vulneratos, interfectos, turbatos, tre-*
mulos. Cum igitur editio Romana et mss. nonnulli,
 ut ex notis Ambrosianis constat, habeant *marcentes*
 pro *nascente*, ita legi debere censeo, *in ipso juven-*
tutis flore marcentes. Nam a librariis ex *marcentes*
 incaute factum esse *nascente*, obscurum non est. Et
 quidem vox *marcentes* et huic loco inaxime conve-
 nit, et vocibus *vulneratos, interfectos, turbatos, tre-*
mulos, optime respondet. Hoc nostrum judicium non
 parum adjuvat, quod Ambrosius ut reliqua, Ἀνὴρ,
 φοβερός ἐστὶν ὀφείλων τοῖς πολεμίοις, γέλωτός ἐστιν
 ἀφορμὴ τοῖς κατ' ἀγορὰν παιδίοις· ἄνευ σιδήρου κα-
 ταδέβληται, ἄνευ πολεμίων πεφόνευται, aperte ex-
 pressit, ita illud, Ἀνὴρ ὀπλίτης, αὐτὸ τῆς ἡλικίας
 ἄγων τὸ ἄνθος, οἴνου γέγονε παρανάλωμα, expres-
 sisse putandus est. Omnes enim, ni fallor, facile
 fatebuntur παρανάλωμα, quod ad vim sententiæ
 attingit, hoc loco idem valere quod *marcentes*, seu
arentes, uti in quibusdam editionibus legitur.

(56) Editi ποσὶν ἀπιέναι. Regii duo mss. ἐπιέναι.
 Alii duo Colbertini ποσὶν ἐπιμῆναι, corrupte.

(57) Colb. primus καὶ ἔτοιμος. Nec ita multo in-
 fra idem codex Τί γὰρ ἄν ἄλλο.

(58) Idem liber *μανίας ὑμῖν*. At mss. et editi ἡμῖν.

cisti. Juvenes ejicis ductos manu tanquam vulneratos e prælio, juventutis florem vino enecasti. Ac vocas quidem veluti amicum ad cœnam, ejicis autem mortuum, exstincta a vino illius vita. Cum autem vino exsatiati esse putantur, tum bibere incipiunt, et pecudum more bibunt quasi a fonte sponte manante, et scatebras numero æquales accumbentibus ministrante. Nam procedente jam convivio, adolescens habens egregios humeros, nondum ebrius, prægrandem vini refrigerati phialam afferens, huc ingreditur: qui depulso ipsorum pocillatore, stans in medio, per obliquos tubos parem compotoribus distribuit ebrietatem. Novus hic est rei modum nullum habentis modus, ut data pari portionis inter se mutuo luxuriant, nec possit alter quisquam alterum bibendo superare. Nam distributis inter se tubis, et sibi quisque obversum tubum suscipientes, tanquam ex 129 quodam lacu more boum uno spiritu bibunt, tantum gutture attrahere festinantes, quantum sibi desuper vas refrigeratorium per argenteas fistulas demittit. Respice ad tuum miserum ventrem: discite suscipientis vasîs magnitudinem, videlicet quod cotylæ unius cavo circumscribatur. Ad trullam ne respicias, eam exhausturus, sed ad tuum ipsius ventrem, quod jamdudum expletus sit. Quapropter, *Vae qui surgunt mane, et siceram persequuntur, qui exspectant vesperam* 43, et diem in ebrietate transigunt, sic ut nullum sibi dent tempus ad opera Domini inspicenda, neque ad opera manuum ejus consideranda. *Vinum enim eos comburet* 44, quod vini calor carni accedens, igniculus fiat ignitorum inimici jaculorum. Vinum enim rationem demergit et mentem: vitiosos vero affectus ac libidines quasi quoddam apum examen exsuscitat. Quis enim currus, ab equuleis tractus, adeo temere fertur, auriga excusso? Quodnam navigium gubernatore destitutum, a fluctibus huc illuc excitatum, non tutius est temulento?